
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Ministero
dell'Istruzione, dell'Universita' e della Ricerca

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

77,800.00 933,600.00 1,011,400.00

15,907,076.3612,671,817.75 3,235,258.61

0.00 0.00 0.00

8,000,000.00 12,000,000.00 20,000,000.00

Di Liberto Antonino

0.00 0.000.00

20,749,617.75 36,918,476.3616,168,858.61

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Ministero
dell'Istruzione, dell'Universita' e della Ricerca

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S80185250588202300004
No Servizi

Servizio di
rilevazione e

monitoraggio delle
dotazioni

informatiche e
dello stato della

transizione
digitale delle

scuole- DGFIESD

Barbieri Gianna 1272222300-0 1ITI432023 1 300,000.00No 300,000.00800,000.00
1,400,000.00

0.00

F80185250588202300001
No Forniture

Forniture buoni
pasto- DGPER

De Feo Pasquale 1230199770-8 1ITI432023 1 0.00Si 0.0048,588.80 48,588.80 0.00

S80185250588202300005
No Servizi

Campionato
lingue e civiltà

classiche-
DGOSV

Morrone  Anna 1255130000-0 2ITF332023 1 0.00Si 0.0040,000.00 40,000.00 0.00

S80185250588202300006
No Servizi

Associazione
amici del

Foscarini ONLUS-
DGOSV

Morrone  Anna 1255130000-0 2ITH352023 1 0.00Si 0.0095,000.00 95,000.00 0.00

S80185250588202300007
No Servizi

Campionato
scienze naturali-

DGOSV
Morrone  Anna 1255130000-0 2ITF332023 1 45,000.00Si 0.0045,000.00 90,000.00 0.00

S80185250588202300008
No Servizi

Campionato
italiano- DGOSV

Morrone  Anna 1255130000-0 2ITG172023 1 50,000.00Si 0.0050,000.00 100,000.00 0.00

S80185250588202300009
No Servizi

Campionato di
matematica-

DGOSV
Morrone  Anna 1255130000-0 2ITI432023 1 0.00Si 0.0065,000.00 65,000.00 0.00

S80185250588202300010
No Servizi

Campionato di
informatica-

DGOSV
Morrone  Anna 1255130000-0 2ITG172023 1 0.00Si 0.0060,000.00 60,000.00 0.00

S80185250588202300011
No Servizi

Campionato di
chimica- DGOSV

Morrone  Anna 1255130000-0 2ITI432023 1 0.00Si 0.0046,000.00 46,000.00 0.00

S80185250588202300012
No Servizi

I.t.s. 4.0- DGSOV
Morrone  Anna 1255130000-0 2ITH352023 1 0.00Si 0.0078,080.00 78,080.00 0.00

S80185250588202300013
No Servizi

Campionato di
astronomia-

DGOSV
Morrone  Anna 1255130000-0 2ITI432023 1 0.00Si 0.0050,000.00 50,000.00 0.00

S80185250588202300014
No Servizi

Campionato di
filosofia- DGOSV

Morrone  Anna 1255130000-0 2ITF522023 1 0.00Si 0.0040,000.00 40,000.00 0.00

S80185250588202300015
No Servizi

Campionato di
fisica- DGOSV

Morrone  Anna 1255130000-0 2ITH552023 1 0.00Si 0.0065,000.00 65,000.00 0.00

S80185250588202300016
No Servizi

Progetto qualità
formazione

marittima nautici-
DGOSV

Morrone  Anna 1255130000-0 2ITF332023 1 0.00Si 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

S80185250588202300017
No Servizi

Progetto Fisica e
Scienze LSOSA-

DGOSV
Morrone  Anna 1255130000-0 2ITC112023 1 0.00Si 0.0050,000.00 50,000.00 0.00

S80185250588202300018
No Servizi

Progetto
Matematica

PP&S- DGOSV
Morrone  Anna 1255130000-0 2ITH312023 1 0.00Si 0.0050,000.00 50,000.00 0.00

S80185250588202300019
No Forniture

Buoni pasto
(servizio

sostitutivo
mensa)- DGOSV

Morrone  Anna 1230199770-8 1ITI432023 1 0.00Si 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

S80185250588202300021
No Servizi

Organizzazione e
gestione eventi-

DGPOC

Diana Sabrina
Anna Laura

1279952000-2 1ITI432023 1 250,000.00No 0.00250,000.00 500,000.00 0.00

S80185250588202300022
No Servizi

Cerimonia di
inaugurazione

anno scolastico-
DGPOC

Diana Sabrina
Anna Laura

479952000-2 1ITI432023 1 0.00No 0.00137,000.00 137,000.00 0.00

S80185250588202300023
No Servizi

Servizio di
prenotazione, di
rilascio di titoli di

viaggio e di
prenotazione
alberghiera-

Diana Sabrina
Anna Laura

1263511000-4 1ITI432023 1 0.00No 0.00130,000.00 130,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

DGPOC

S80185250588202300024
No Servizi

Servizi di fornitura
gadget- DGPOC

Migliozzi
Alessandra

1279811000-2 2ITI432023 1 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

S80185250588202300025
No Servizi

Servizi di editoria-
DGPOC

Migliozzi
Alessandra

1279970000-4 2ITI432023 1 0.00No 0.0080,000.00 80,000.00 0.00

F80185250588202300002
No Forniture

Buoni pasto-
DGSIOS

SPINAZZOLA
CECILIA

1230199770-8 2ITI432023 1 0.00Si 0.0068,145.79 68,145.79 0.00

S80185250588202300027
No Servizi

Manutenzione
ordinaria reti e

centrali
telefoniche-

DGRUF

Fortunato
Maristella

1245259000-7 1ITI432023 1 0.00Si 0.0079,715.00 79,715.00 0.00

S80185250588202300020
No Servizi

Manutenzione
ordinaria delle

centrali elettriche
e degli impianti

elettrici- DGRUF

Fortunato
Maristella

1245259000-7 1ITI432023 1 0.00Si 0.0076,500.00 76,500.00 0.00

S80185250588202300028
No Servizi

Manutenzione
impianti di

climatizzazione e
impianti idraulici-

DGRUF

Fortunato
Maristella

1245259000-7 1ITI432023 1 45,290.00Si 45,290.0045,290.00 135,870.00 0.00

S80185250588202300029
No Servizi

Servizi di facility
management-

DGRUF

Fortunato
Maristella

1290919200-4 1ITI432023 1 0.00Si 0.00
2,033,671.56 2,033,671.56

0.00

S80185250588202300030
No Servizi

Servizio di
riproduzione

copia/stampa-
DGRUF

Fortunato
Maristella

1279810000-5 1ITI432023 1 0.00No 0.0083,490.00 83,490.00 0.00

F80185250588202300003
No Forniture

Forniture acqua-
DGRUF

Fortunato
Maristella

1241110000-3 1ITI432023 1 0.00No 0.0052,800.00 52,800.00 0.00

F80185250588202300004
No Forniture

Fornitura energia
elettrica- DGRUF Fortunato

Maristella
1265310000-9 1ITI432023 1 0.00Si 0.00493,534.00 493,534.00 0.00

F80185250588202300005
No Forniture

Fornitura GAS-
DGRUF

Fortunato
Maristella

1209123000-7 1ITI432023 1 0.00Si 0.0040,000.00 40,000.00 0.00

F80185250588202300006
No Forniture

Fornitura gasolio
per

riscaldamento-
DGRUF

Fortunato
Maristella

1209135100-5 1ITI432023 1 0.00Si 0.00160,000.00 160,000.00 0.00

F80185250588202300007
No Forniture

Utenza telefonia
fissa- DGRUF

Fortunato
Maristella

1264214400-3 1ITI432023 1 0.00Si 0.0042,000.00 42,000.00 0.00

F80185250588202300008
No Servizi

Servizio di
rassegna stampa-

DGRUF

Fortunato
Maristella

1279820000-8 1ITI432023 1 0.00Si 0.0045,800.00 45,800.00 0.00

F80185250588202300009
No Servizi

Revisione, ricarica
e collaudo

impianti
antincendio-

DGRUF

Fortunato
Maristella

1250000000-5 1ITI432023 1 0.00No 0.0058,000.00 58,000.00 0.00

F80185250588202300010
No Forniture

Fornitura arredi-
DGRUF

Fortunato
Maristella

1239121200-8 1ITI432023 1 0.00Si 0.0060,000.00 60,000.00 0.00

F80185250588202300011
No Forniture

Buoni pasto-
DGRUF/ DIPRUF/

Gabinetto MIM-
PNRR-OIV

Ciccia
Massimiliano

1230199770-8 1ITI432023 1 87,819.00Si 0.00316,709.04 404,528.04 0.00

S80185250588202300001
No Servizi

Fiera
JOB&ORIENTA-

DGPOC

Migliozzi
Alessandra

180521000-2 2ITH312023 1 0.00Si 0.0060,000.00 60,000.00 0.00

S80185250588202300002
No Servizi

Servizio di
assistenza tecnica

per la
programmazione,

l'attuazione, il
monitoraggio e il

controllo degli
interventi previsti
nel Programma
Nazionale FSE-
FESR "Scuola e

competenze"
2021-2027- PNRR

Montesarchio
Simona

7279411000-8 1ITI432023 1
8,000,000.00

No
35,000,000.005,000,000.00 48,000,000.00

0.00

S80185250588202300003
No Servizi

Servizi di
assistenza

informatica per la
gestione degli

interventi previsti
nel Programma

Nazionale
FSE+FESR

Montesarchio
Simona

7272253000-3 1ITI432023 1
4,000,000.00

No
21,000,000.003,000,000.00 28,000,000.00

0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

"Scuola e
competenze"

2021-2027- PNRR

S80185250588202300026
No Servizi

Servizi informatici-
DGSIS

COSI
PIERGIORGIO

1272500000-0 1ITI432023
B81H20000030001

1
2,000,000.00

No 0.00
2,000,000.00 4,000,000.00

0.00

S80185250588202300031
No Servizi

Servizi di
connettività e

sicurezza
nell'ambito del

Sistema Pubblico
di Connettività-

DGSIS

COSI
PIERGIORGIO

1264221000-1 1ITI432023 1 0.00No 0.00
2,101,009.95 2,101,009.95

0.00

S80185250588202300032
No Servizi

AQ per
l’affidamento di
servizi di Public
Cloud Iaas/Paas
per le PA Lotto 2-

DGSIS

COSI
PIERGIORGIO

2464221000-1 1ITI432023 1 366,666.00No 0.00
2,200,000.00 2,566,666.00

0.00

F80185250588202300012
No Forniture

Acquisto Buoni
Pasto- DGSIS

COSI
PIERGIORGIO

1230199770-8 1ITI432023 1 40,983.61Si 0.0040,983.61 81,967.22 0.00

S80185250588202300033
No Servizi

Rinnovo dei
servizi premier e

assessment
sicurezza su
tecnologie

Microsoft- DGSIS

COSI
PIERGIORGIO

972250000-2 1ITI432023 1 49,500.00No 0.0049,500.00 99,000.00 0.00

S80185250588202300034
No Servizi

Strumenti di
ascolto e di

indagine delle
famiglie con figli

inseriti nel sistema
scolastico e dei
dipendenti del

Ministero
dell'Istruzione e

del Merito-
DGPOC

Bifulco Gennaro 1279320000-3 1ITI432023 1 0.00No 0.0040,000.00 40,000.00 0.00

S80185250588202300035
No Servizi

Sostituzione delle
valvole in

occasione del
collaudo

decennale delle
bombole a gas
inerte ARGON-

DGRUF

Fortunato
Maristella

342131170-8 1ITI432023 1 0.00No 0.0045,000.00 45,000.00 0.00

S80185250588202200049
No Servizi

Concessione del
servizio di

ristorazione,
mediante bar e

mensa (lotto 1), e
di distribuzione

automatica (lotto
2), ubicati presso

la sede del
Ministero

dell’Istruzione di
viale Trastevere –
Roma- DGPOC

Fortunato
Maristella

6055510000-8 1ITI432023 1 933,600.00Si
3,656,600.00

77,800.00
4,668,000.00

24,668,000.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Di Liberto Antonino

96,920,366.36
(13)

20,749,617.75
(13)

60,001,890.00
(13)

4,668,000.00
(13)

16,168,858.61
(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Ministero
dell'Istruzione, dell'Universita' e della Ricerca

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

Di Liberto Antonino
(1) breve descrizione dei motivi

Note


